

Số 49 - KH/BCSD

Hà Nội, ngày 12 tháng 01 năm 2024

## KẾ HOẠCH

Thực hiện Nghị quyết số 42-NQ/TW ngày 24/11/2023 của Hội nghị Trung ương 8 khóa XIII về tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng chính sách xã hội, đáp ứng yêu cầu sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong giai đoạn mới

Thực hiện Nghị quyết số 42-NQ/TW, ngày 24/11/2023 của Hội nghị Trung ương 8 khóa XIII về tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng chính sách xã hội, đáp ứng yêu cầu sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong giai đoạn mới (Nghị quyết số 42-NQ/TW) và Kế hoạch số 19-KH/TW, ngày 27/11/2023 của Bộ Chính trị về thực hiện Nghị quyết số 42-NQ/TW (Kế hoạch số 19-KH/TW), Ban cán sự đảng Bộ Nội vụ ban hành Kế hoạch thực hiện như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích:

Nêu cao trách nhiệm của các cấp ủy, tổ chức đảng trong việc thống nhất nhận thức của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, nhất là người đứng đầu các đơn vị thuộc, trực thuộc Bộ về tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng chính sách xã hội, đáp ứng yêu cầu sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong giai đoạn mới.

#### 2. Yêu cầu:

- Bám sát quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp tại Nghị quyết số 42-NQ/TW và mục đích, yêu cầu, nhiệm vụ tại Kế hoạch số 19-KH/TW để tổ chức thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 42-NQ/TW.

- Quá trình thực hiện Nghị quyết phải tạo được sự đồng bộ, gắn với việc thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng và các Nghị quyết Hội nghị Trung ương Đảng khóa XIII; việc thể chế các chính sách có liên quan phải đồng bộ với quy định của pháp luật về chính sách xã hội và phù hợp với thể chế phát triển kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa.

- Việc tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết phải kế thừa kết quả, kinh nghiệm trong công tác đổi mới chính sách, pháp luật về chính sách xã hội các thời kỳ từ trước đến nay.

## **II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP**

### **1. Công tác phổ biến, quán triệt, thông tin, tuyên truyền**

a) Đề nghị Ban Thường vụ Đảng ủy Bộ phổ biến, quán triệt Nghị quyết số 42-NQ/TW và Kế hoạch số 19-KH/TW đến toàn thể đội ngũ cán bộ, đảng viên trong toàn Đảng bộ bảo đảm phù hợp với tình hình thực tiễn của Bộ Nội vụ.

b) Thủ trưởng các đơn vị thuộc, trực thuộc Bộ phối hợp cấp ủy cùng cấp phổ biến, quán triệt và tổ chức thực hiện Nghị quyết số 42-NQ/TW gắn với các quy định của pháp luật về chính sách xã hội, nội dung và phương pháp tuyên truyền, giáo dục phù hợp với tình hình thực tiễn của đơn vị, bảo đảm thiết thực, hiệu quả, nhằm nâng cao nhận thức cho công chức, viên chức và người lao động về chính sách xã hội, đáp ứng yêu cầu sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong giai đoạn mới.

c) Tạp chí Tổ chức nhà nước, Trung tâm Thông tin tăng cường tuyên truyền Nghị quyết số 42-NQ/TW, Kế hoạch số 19-KH/TW và Kế hoạch này trên Cổng Thông tin điện tử của Bộ, Tạp chí Tổ chức nhà nước; đổi mới, đa dạng hóa phương pháp tuyên truyền, phổ biến để nâng cao nhận thức của công chức, viên chức, người lao động hiểu đúng, đầy đủ về vai trò, quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp của chính sách xã hội trong giai đoạn mới; khẳng định quyết tâm xây dựng và thực hiện chính sách xã hội theo hướng bền vững; dựa trên quyền con người, vì con người, lấy con người làm trung tâm, là chủ thể; phát huy những giá trị văn hoá tốt đẹp của dân tộc, tiếp thu có chọn lọc tinh hoa văn hoá nhân loại, tạo động lực góp phần phát triển đất nước.

### **2. Nhiệm vụ cụ thể**

a) Nghiên cứu, tham mưu trong việc phối hợp với Bộ quản lý ngành đối với các nhiệm vụ về kiện toàn, sắp xếp tổ chức bộ máy về chính sách xã hội trong phạm vi quản lý nhà nước của Bộ Nội vụ.

Đơn vị thực hiện: Vụ Tổ chức - Biên chế chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan.

Thời gian: Từ năm 2024 và thường xuyên.

b) Nghiên cứu đẩy mạnh phân cấp, phân quyền, cá thể hóa trách nhiệm cá nhân khi tham mưu sửa đổi, bổ sung Luật Tổ chức Chính phủ, các Nghị quyết của Chính phủ về phân cấp, phân quyền.

Đơn vị thực hiện: Vụ Tổ chức - Biên chế chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan.

Thời gian: Từ năm 2024 và thường xuyên.

c) Nghiên cứu, tham mưu Chính phủ, Ban Chỉ đạo cải cách hành chính của Chính phủ hướng dẫn Bộ, ngành, địa phương tăng cường công tác cải cách hành

chính, nâng cao chất lượng chính sách xã hội, đáp ứng yêu cầu sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong giai đoạn mới.

Đơn vị thực hiện: Vụ Cải cách hành chính chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan.

Thời gian: Từ năm 2024 và thường xuyên.

d) Nghiên cứu, tham mưu Lãnh đạo Bộ trình Chính phủ ban hành Nghị định quy định chính sách thu hút và trọng dụng người có tài năng vào cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập, trong đó đặc biệt chú trọng đến đối tượng nhân tài phục vụ cho đổi mới sáng tạo, phát triển khoa học – công nghệ.

Đơn vị thực hiện: Vụ Công chức – Viên chức chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan.

Thời gian: Năm 2024.

đ) Kịp thời tham mưu, đề nghị khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong việc thực hiện chính sách xã hội theo đề nghị của các bộ, ban, ngành, địa phương.

Đơn vị thực hiện: Ban Thi đua – Khen thưởng chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan.

Thời gian: Từ năm 2024 và thường xuyên.

e) Phối hợp với Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội triển khai đồng bộ các giải pháp giảm nghèo bền vững theo hướng đa chiều, bao trùm, bảo đảm mức sống tối thiểu và các dịch vụ xã hội cơ bản; hỗ trợ phát triển sản xuất, đa dạng sinh kế, từng bước nâng cao thu nhập, ổn định cuộc sống lâu dài cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, người dân ở vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

Đơn vị thực hiện: Vụ Công tác thanh niên chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan.

Thời gian: Từ năm 2024 và thường xuyên.

g) Chủ trì, phối hợp nâng cao vai trò, vị trí, chức năng, nhiệm vụ của các tổ chức Hội, Hiệp hội ... nhằm đoàn kết, tập hợp thực hiện hiệu quả các chính sách xã hội.

Đơn vị thực hiện: Vụ Tổ chức phi chính phủ chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan.

Thời gian: Từ năm 2024 và thường xuyên.

h) Phối hợp với Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội kiện toàn, nâng cao vai trò và hiệu quả hoạt động của Ủy ban quốc gia vì sự tiến bộ của phụ nữ.

Đơn vị thực hiện: Vụ Công tác thanh niên chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan.

Thời gian: Từ năm 2024 và thường xuyên.

i) Phối hợp với Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội và các cơ quan liên quan xây dựng và hoàn thiện pháp luật về chính sách xã hội trong phạm vi quản lý nhà nước của Bộ Nội vụ.

Đơn vị thực hiện: Vụ Tiền lương chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan.

Thời gian: Từ năm 2024 và thường xuyên.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cấp ủy đảng, các cơ quan đơn vị thuộc, trực thuộc Bộ căn cứ nội dung của Kế hoạch này để tham mưu Ban cán sự đảng Bộ triển khai thực hiện Nghị quyết số 42-NQ/TW theo chức năng, nhiệm vụ được giao theo phân công. Các đồng chí thành viên Ban cán sự đảng tập trung chỉ đạo, kiểm tra, giám sát việc thực hiện Kế hoạch đối với lĩnh vực phụ trách.

2. Trong quá trình triển khai thực hiện, các cấp ủy đảng, các cơ quan, đơn vị thuộc và trực thuộc Bộ, các tổ chức đoàn thể trong Bộ cần tăng cường sự phối kết hợp, kịp thời bổ sung vào chương trình công tác cho phù hợp, sát tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị, tổ chức để triển khai thực hiện Kế hoạch bảo đảm có hiệu quả, thiết thực.

3. Giao Vụ Tiền lương phối hợp Văn phòng Ban cán sự đảng Bộ giúp Ban cán sự đảng Bộ kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này đối với các đơn vị thuộc, trực thuộc Bộ; báo cáo Ban cán sự đảng Bộ và cấp có thẩm quyền về kết quả thực hiện khi có yêu cầu./.

#### Nơi nhận:

- Ban Kinh tế Trung ương (để b/c),
- Ban Tổ chức Trung ương (để b/c),
- Văn phòng Trung ương (để b/c),
- Ủy ban Kiểm tra Trung ương (để b/c),
- Ban Nội chính Trung ương (để b/c),
- Ban Cán sự đảng Chính phủ (để b/c),
- Các đ/c thành viên BCSD Bộ,
- BTV Đảng ủy Bộ (để phối hợp),
- Các đơn vị thuộc và trực thuộc Bộ,
- Lưu VPBCSD, Vụ TL.

**T/M BAN CÁN SỰ ĐẢNG  
BÍ THƯ**



**Phạm Thị Thanh Trà**